
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 147 del 10/11/2023

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 
175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I...

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 
seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO), modificato con successivo 
Decreto n. 85 del 30/05/2023;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi:
- deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025;
- decreto del Direttore Generale n. 8 del 25/01/2023 relativo al riaccertamento ordinario dei 

residui al 31.12.2022; 
- decreto del Direttore Generale n. 19 del 17/02/2023 relativo al prelevamento dal fondo di 

riserva ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs.267/2000;
- deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 27/03/2023 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022;
- deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 27/03/2023 con la quale con la quale sono state 

approvate le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 e apposto il vincolo ad una parte 
dell’avanzo di amministrazione accertato con l’approvazione del rendiconto di gestione 
relativo all’esercizio finanziario 2022;

- il Decreto del Direttore Generale n. 49 del 04/04/2023 di approvazione della variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali dispongono che: 
- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente (approvato con Decreto del Direttore 
Generale n.109/2015), in particolare l’art. 10 comma 2 che stabilisce che le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dal Direttore Generale in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'Assemblea entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il già menzionato termine;

DATO ATTO che:
- in data 19/10/2023 è entrato in vigore il D.L. n. 145/2023 ad oggetto “Misure urgenti in 

materia economica e fiscale, in favore degli enti territoriali, a tutela del lavoro e per 
esigenze indifferibili” che all’art. 3 dispone, in via eccezionale, per il personale con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato dipendente dalle amministrazioni statali, un 
incremento, a valere sul 2024, dell’indennità di vacanza contrattuale riferita al mese di 



Autorità Idrica Toscana
dicembre 2023 estendendo tale possibilità anche agli enti locali nell’ambito delle proprie 
disponibilità finanziarie; 

- l’articolo 3 del sopra citato Decreto-legge specifica chiaramente che l’incremento in 
oggetto viene disposto a valere sul 2024, configurandosi come un anticipo (e non un 
arretrato), che andrà poi scomputato dagli aumenti a regime che vi saranno a seguito dei 
futuri rinnovi contrattuali;

VISTA la comunicazione del Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane dell’8/11/2023 
prot. n. 15506, allegata al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 
1), con la quale, in virtù di quanto sopra esposto e per le motivazioni ivi riportate, e tenuto conto 
delle disponibilità finanziarie del bilancio di previsione 2023/2025, viene proposto per l’esercizio 
2023:

1. di liquidare, nel mese di dicembre 2023, al personale dipendente a tempo indeterminato, 
l’anticipo dell’indennità di vacanza contrattuale (IVC), a valere sull’anno 2024, dell’IVC per 
un totale di euro 52.645,66, comprensivo degli oneri riflessi e dell’Irap. L’andamento degli 
stanziamenti dei capitoli relativi al personale dipendente, a seguito delle cessazioni 
intervenute in corso d’anno, garantisce la copertura finanziaria delle summenzionate spese 
necessitando solo di una variazione compensativa fra i capitoli medesimi; 

2. di incrementare la Missione 1 Programma 03 Titolo 2 capitolo 2257 per l’importo di euro 
3.732,83 mediante riduzione di pari importo della Missione 01 Programma 02 Titolo 2 
Capitolo del PEG 910, per garantire l’attuazione dell’obiettivo operativo n. 2 del Servizio 
Gare Contratti e Acquisti avente ad oggetto la sostituzione dei corpi illuminanti delle sedi di 
Arezzo, Livorno e Grosseto, con altri a basso consumo energetico (led), collegato 
all’obiettivo strategico n. 4 “Risparmio energetico”;

3. di incrementare la Missione 1 Programma 03 Titolo 2 capitolo 2253 per l’importo di euro 
452,46 mediante riduzione di pari importo della Missione 01 Programma 02 Titolo 2 
Capitolo del PEG 910, per l’integrazione dell’impegno di spesa assunto con determina del 
dirigente di Area n. 139/2023 a titolo di incentivi tecnici da destinare al personale 
dipendente e ad acquisti;

4. di incrementare la Missione 1 Programma 03 Titolo 1 capitolo del PEG 1258 per l’importo 
di euro 400,00, mediante riduzione di pari importo della Missione 01 Programma 02 Titolo 
2 Capitolo del PEG 910, al fine effettuare alcuni interventi urgenti di riparazione presso la 
sede legale dell’Ente;

CONSIDERATO pertanto, necessario approvare una variazione al bilancio di previsione 2023/2025, 
relativamente all’esercizio 2023, mediante variazioni compensative fra gli stanziamenti delle 
Missioni e Programmi del bilancio, in termini di competenza e di cassa, nei termini riportati nella 
seguente tabella:



Autorità Idrica Toscana
CAPITOLO CODICE BILANCIO VARIAZIONE 2023 MOTIVAZIONE

1190 01.01.1.01.01.01.002 500,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1194 01.02.1.01.01.01.002 1.500,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1202 01.03.1.01.01.01.002 9.000,00 €-                Copertura corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1206 01.08.1.01.01.01.002 1.500,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1198 01.11.1.01.01.01.002 1.000,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1210 09.04.1.01.01.01.002 13.000,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1214 09.04.1.01.01.01.002 3.500,00 €-                Copertura corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1191 01.01.1.01.02.01.001 1.000,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1195 01.02.1.01.02.01.001 500,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1203 01.03.1.01.02.01.001 4.500,00 €-                Copertura corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1207 01.08.1.01.02.01.001 300,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1199 01.11.1.01.02.01.001 1.000,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1211 09.04.1.01.02.01.001 2.500,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1215 09.04.1.01.02.01.001 4.000,00 €-                Copertura corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1271 01.02.1.02.01.01.001 500,00 €-                    Copertura corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1273 01.03.1.02.01.01.001 2.000,00 €-                Copertura corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1274 01.08.1.02.01.01.001 500,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1272 01.11.1.02.01.01.001 500,00 € Corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
1276 09.04.1.02.01.01.001 300,00 €-                    Copertura corresponsione anticipo IVC anno 2024 (art. 3, D.L. 145/2023)
2257 01.03.2.05.99.99.999 3.732,83 € Sostituzione corpi illuminanti (Obiettivo strategico n. 4 "Risparmio energetico"
2253 01.03.2.02.01.01.001 452,46 € Incentivi funzioni tecniche
1258 01.03-1.03.02.09.004 400,00 € Riparazioni urgenti presso la sede legale

910 01.02-2.03.01.02.003 4.585,29 €-                Copertura sostituzione corpi illuminanti (Obiettivo strategico n. 4 "Risparmio 
energetico"), incentivi funzioni tecniche e interventi urgenti presso sede legale

-  €

VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - PARTE SPESA

TOTALE VARIAZIONE SPESA

CONSIDERATO che le suddette variazioni di bilancio rivestono carattere di urgenza, in quanto:
- è doveroso riconoscere ai dipendenti l’anticipo della IVC a valere sull’anno 2024 nella busta 

paga di dicembre;
- è necessario acquistare i corpi illuminanti per raggiungere l’obiettivo operativo collegato 

all’obiettivo strategico n. 4 “Risparmio energetico”;
- è essenziale integrare l’impegno di spesa assunto con determina del dirigente dell’Area 

Amministrazione e Risorse Umane n. 139/2023 a titolo di incentivi tecnici da destinare al 
personale dipendente e ad acquisti;

- è indispensabile effettuare alcuni interventi urgenti di riparazione sull’immobile che ospita 
la sede legale dell’Ente;

VERIFICATO che le suddette variazioni garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 25 dello Statuto 
dell’Ente;

VISTA la legge regionale 69/2011 e lo Statuto di questa Autorità;

D E C R E T A



Autorità Idrica Toscana
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni 

d’urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, riportate nel prospetto allegato (Allegato n. 
2), al fine di:

a. provvedere alla erogazione al personale dipendente a tempo indeterminato, con la busta 
paga del mese di dicembre, dell’anticipo dell’IVC, a valere sull’anno 2024;

b. acquistare i corpi illuminanti per raggiungere l’obiettivo operativo collegato all’obiettivo 
strategico n. 4 “Risparmio energetico”;

c. integrare l’impegno di spesa assunto con determina del dirigente dell’Area 
Amministrazione e Risorse Umane n. 139/2023 a titolo di incentivi tecnici da destinare al 
personale dipendente e ad acquisti;

d. effettuare alcuni interventi urgenti di riparazione presso la sede legale dell’Ente.

2. DI DISPORRE la trasmissione del presente decreto al Revisore Unico dei Conti e poi 
all’Assemblea dei Sindaci per la ratifica della variazione di bilancio entro il 31.12.2023.

3. DI DISPORRE la trasmissione di copia del presente provvedimento al Dirigente dell’Area 
Amministrazione e Risorse Umane ed al Responsabile del Servizio Contabilità, Bilancio e 
Patrimonio per gli adempimenti di competenza.

4. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto al Responsabile del procedimento di 
Pubblicazione per la pubblicazione dello stesso: 

a. all’Albo pretorio on line per la durata di 15 gg. consecutivi; 
b. nonché, per le finalità di cui al D.lgs. 33/2013, nel sito web dell’Autorità nella sezione 

“amministrazione trasparente” sottosezione “disposizioni generali” > “atti generali” > 
“delibere dell’assemblea” e sottosezione “bilanci”> “bilancio preventivo e consuntivo”. 

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I..  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 10/11/2023 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 151)

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.. 

Si attesta la regolarità contabile del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 10/11/2023 .

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott.ssa Stefania Zelli

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


